
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                      n° 812                  del  24/07/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VI 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Fornitura servizi di certificazione digitale e servizio PEC annuale - Liquidazione fatture  
 ad Aruba spa. .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI 
E SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E CONOSCENZA 

 IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZATIVA 

 Pellegrini Giorgio 

 

Considerato che per l’acquisto delle smart card, dei certificati di firma, dei certificati di 
autenticazione e dei lettori di smart card USB, in data 10/02/2010 è stato sottoscritto il contratto per 
la “Gestione della Carta Sanitaria Elettronica- CSE – Rep. n.7386 Racc. 3650 n.16 Serie 1/A” fra 
Regione Toscana e il RTI costituito da Aruba spa – capogruppo – c.f. 04552920482, Telecom Italia 
Spa c.f. 00488410010, Engineering Ingengeria Informatica Spa codice fiscale 00967720285, Actalis 
Spa 03358520967; 

Considerato che l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per 
gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai 
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che il 
bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il ricorso a 
tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, 
nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

Considerato che l’adesione al contratto aperto presuppone, da parte della Comunità Montana 
Amiata Grossetano, l’approvazione della convenzione di adozione, nonché la nomina di un 
referente tecnico per l’esecuzione del contratto; 

Richiamato il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82  Codice dell’amministrazione digitale, 
modificato ed integrato  dal decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, che prevede, tra le altre 
molte cose la completa “dematerializzazione” dei procedimenti amministrativi entro 12 mesi 
dall’entrata in vigore del citato DLgs 235/2010 

Ravvisata, quindi, la necessità di dotare gli amministratori e i dipendenti sprovvisti dello strumento 
di firma ed autenticazione digitale, prerequisito fondamentale per un’amministrazione 
completamente digitale; 

Considerato che l’importo complessivo, stimato ad oggi in base alle richieste pervenute ed ai 
prezzi di aggiudicazione del citato contratto aperto, è di circa € 396,00; 

Considerato che con Determinazione n. 530 del 05/04/2008 era stato assunto un impegno di spesa 
per l’aggiornamento dei certificati digitali che, ad oggi, ammonta a € 343,49; 

Considerato che con Determinazione n. 311 del 11/03/2011 è stato aumentato l’impegno per 
l’acquisto dei servizi di PEC e certificati digitali; 

Considerato che con lo stesso appalto la Regione Toscana ha affidato anche i servizi di erogazione 
della Posta Elettronica Certificata PEC; 

Considerato che nel corso del tempo sono stati richiesti ad ARUBA spa vari certificati di firma, 
nonché il servizio di PEC; 



 

 

Considerato che in data 30/12/2011, protocollo 8697 è pervenuta la fattura n. 3939454 del 
28/12/2011, della Ditta ARUBA spa,  per la fornitura annuale di una casella PEC, per l’importo di € 
24,20 di cui € 20,00 per imponibile; 

Considerato che in data 30/12/2011, protocollo 8698 è pervenuta la fattura n. 33438110 del 
29/12/2011, della Ditta ARUBA spa, per la fornitura di n. 50 smart-card, n. 50 certificati digitali e 
n. 15 lettori di smart card, per l’importo di € 396,28 di cui € 327,50 per imponibile; 

Considero che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta Aruba 
spa.; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 211 del 01 Dicembre 2011 
“Estinzione della comunità montana "Amiata Grossetano” con il quale è stato disposto, tra l’altro, 
che tutti i rapporti assunti dalla Comunità Montana amiata Grossetano fossero trasferiti all’unione 
dei comuni Montani Amiata Grossetano; 

Considerato che la ditta Aruba spa. ha fornito il conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010: IT 56 M 05390 71336 000000003030; 

Considerato che, in considerazione di quanto indicato dalla Determinazione n. 10/2010 della 
AVCP, sono esentate dalla tracciabilità e dalla richiesta di CIG le spese economati e le spese 
minute: “Non si ritiene necessario richiedere il CIG, né il conto corrente dedicato spese economali 
intendendosi per tali tutte le spese effettuate dall'economo utilizzando il fondo economale e purché 
non derivanti da contratti d'appalto e le spese equiparabili a quelle economali purché rientranti nel 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art.153, comma 7 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive 
modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al 
quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie 
afferenti alla Unità Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività 
gestionale ed organizzativa in materia compreso scelta del contraente e stipula contratti ; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e, pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Quarta n.5 del 29/01/2003 – Supplemento n. 16; 



 

 

P.Q.M. 

DETERMINA 

1. Di liquidare la somma di € 24,20 alla Ditta Aruba spa., Loc. Palazzetto, 5 Bibbiena 
Stazione (AR), C.F. 04552920482, P.IVA 01573850516, come saldo della fattura 3939454 
del 28/12/2011 per la fornitura del servizio annuale di PEC, di cui € 20,00 come imponibile 
ed € 4,20 come IVA al 21%; 

2. Di liquidare la somma di € 396,28 alla Ditta Aruba spa., Loc. Palazzotto, 5 Bibbiena 
Stazione (AR), C.F. 04552920482, P.IVA 01573850516, come saldo della fattura 33438110 
del 29/12/2011 , per la fornitura di n. 50 smart-card, n. 50 certificati digitali e n. 15 lettori di 
smart card, di cui € 327,50 come imponibile ed € 68,78 come IVA al 21%; 

3. Di liquidare la somma complessiva di € 420,48 di cui € 347,50 come imponibile ed € 72.98 
come IVA di legge utilizzando le somme disponibili sul capitolo 730/01 RRPP 2012, 
impegnate con Determinazione n. 530 del 05/04/2008, n. impegno 4229 del 05/04/2008 e 
determinazione n. 311 del 11/03/2011 n. impegno 5222 del 11/03/2011, secondo il seguente 
schema: 

Capitolo N. Impegno Data impegno Importo 

730/01 4229 05/04/2008 343,49

730/01 5222 11/03/2011 76,99

    420,48

 

4. Di liquidare l’importo di € 420,48 mediante bonifico bancario utilizzando le seguenti 
coordinate: IBAN: IT 56 M 05390 71336 000000003030 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2012 - 13 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 
 
 
OGGETTO: Fornitura servizi di certificazione digitale e servizio PEC annuale, liquidazione fatture ad Aruba spa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

730/01  2012  343,49 4229 05/04/2008 530 05/04/2008
730/01  2012  76,99 5222 11/03/2011 311 11/03/2011

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
Fto PELLEGRINI GIORGIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 
 


